
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N39" DEL 5/0%/ ad;

Oggetto: Progetti per opere di bonifica: “Lavori di manutenzione straordinaria impianti
acquedottistici consortili” — L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24
Nomina Responsabile Unico del Progetto e Progettista.

l’anno duemilaventiquattro il giorno CINQUE del mese di Luglio, il Dott. Calogero
Ferrantello, nominato con D.A. n. 2/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio
di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica.Sicilia Orientale, assistito dal vice Direttore
Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 1706/2019, che svolge anche le funzioni di
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di

.legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n.62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

|

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei lororispettivi comprensori; :

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/0/2017 e n.468 del 139/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma-3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, $i è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare qua-
li “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

easanaaaaaNNNSNNSNNN



VISTA. la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

‘prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesi-

mi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con deli-

bere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

‘CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GABdel 17.01.2024,si è
insediato in data 01.02.2024, giusto Verbale n. 1 redatto in pari data ed assuntoal prot.n. 670/2024.

PREMESSO che con nota prot. n. 341 del 14/02/2024,a firma congiunta del Vice Direttore Generale

e dei Dirigenti dell’Area Tecnica e Agraria, si fornivano indicazioni in merito all’ esecuzione dei

‘progetti finalizzati alla realizzazione degli interventidi cui alla L.R. 08/2023 art.22 e L.R.01/2024;

VISTA ia deliberazione del commissario Straordinario n.7 del 15.03.2024 con la quale si è stato

nominato l'ing. Alessandro Scelfo RUP e Progettista per l'intervento da eseguire sulle vasche di

accumuloa servizio dell'impianto irriguo Olivo;

‘ CONSIDERATO che durante la redazione del progetto sopra menzionato è intervenuto lo statodi crisi
idrica .per l’intero territorio siciliano, dichiarato con Delibera di Giunta Regionale n. 100

dell’11.03.2024, in seguito alla quale è stata istituita una Cabina di Regia presso la Presidenza della

‘regione siciliana con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 09/04/2024;

«RITENUTO quindi di rimodulare le priorità in merito agli interventi urgenti di manutenzione da

eseguire sugli impianti consortili, in modo da contribuire a contrastare le attuali criticità di deficit

idrico;
°

°

RICONOSCIUTA pertanto la necessità di eseguire interventi sugli impianti acquedottistici che

forniscono acqua ad utenze “agricolo-zootecniche”; :

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 4.07.2024 con la quale è stata revocata la

Delibera n. 7 del 15.03.2024; . )

VISTA la successiva proposta del. Dirigente Area Tecnica del CBSO, ing. Eugenio Pollicino, assuntaal
prot. n. 4752 del 4.07.2024, di nomina RUP e progettista-DL-CSE peri “Lavori di manutenzione

straordinaria impianti acquedottistici consortili”;

RITENUTO necessario procedere con urgenza, nelrispetto di quanto previstoall'art. 15 comma1 del

.D. Lgs. n. 36/23, ad individuare il Responsabile Unico del Progetto in argomento e-contestualmente
del progettista e direttore dei lavori

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortilen.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S: n.

6618 del 7/12/2023;
°

VISTA lanota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-

‘luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al proto-

collo dell'Ente n. 4598 del 307/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

3107/2024; .
” ”

<



CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è .

insediato in data 0102/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente, Dott. Geol. Gaetano Punzi;

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Tecnica del CBSO, ing. Eugenio Pollicino, assunta al

prot. n. 4752del 4.07.2024, che fa parte integrante della presente deliberazione;

DI NOMINAREper il progetto “ Lavori di manutenzione straordinaria impianti acquedottistici consortili”

quale Responsabile Unico del Progetto, per l'intervento in oggetto, il Capo Settore Olivo del CB6, Ing.
Alessandro Scelfo e quale ‘progettista, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed
Esecuzione e Direttore deilavoriil Geom. Ss. Scorciapino, funzionario direttivo del Consorzio di

Bonifica 6 Enna. :

DI AUTORIZZAREil RUP edil progettista alla redazione del progetto esecutivo peri lavori di “ Lavori”

di manutenzione straordinaria impianti acquedottistici consortili”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Alessandro

Scelfo ed al progettista, Geom. S. Scorciapino.

DI DARE MANDATOal Vice Direttore ed ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli

atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all'albo consortile.

DI MUNIRE la presente delibera di immediata efficacia, stante l'un

IL VICE DIRETTORE GENERALE ILC
{i tano PUNZI) (D

OTT



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
°

Sinnia pn
SI CERTIFICA

|

che la presente Deliberazione n. 39 del 05 OI .2024 è stata pubblicata all'Albo Consorziale e

sul sito istituzionale del © Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

ENNA,li... IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. DI Eleonora Bruno)



Consorzio di Bonifica6- Enna |cqB
ei

{Costituito con D.P. Reg.Sic, 23.05.1997 n.152) SE
i

.

ENNA

. Sede legale|Via Donna Nuova, 11 -54100 Enna
Mandiatario senza rappresentanza del e-mail consortivbonificafen@pec.it

o

Consorzio di Bonifica Sicilia Ùja SOhT9Z Tra 0986-20987,
Orientale . ptzo ._

Fan] 9938-
(D.PReg.Slc. n 667 del 12.09.2017)

L h CF 53026370867
giusta Deliberazione Commissariale n. 8'del 30.10.2017

.

mwww.consorricbonificaGenna,it

AI Commissario Straordinario
Dott. Calogero Ferrantello

roi

AI Vice Direttore Generale
Dott. Gaetano Punzi
vicedirettoregenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it.

PROPOSTA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

Oggetto: Progetti per opere di bonifica: “Lavori di manutenzione straordinoria impianti
-.acquedottistici consortili” L.R.08/23 art.22 e LR. 01/24
Nomina Responsabile Unico del Progetto e Progettista.

. l'anno duemilaventiquattro il giorno 4 del mese di:Luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica
11 Messina,sita in viale San Martino n.62, il Dirigente dell'Area Tecnica, ing. Eugenio Pollicino,

PREMESSO che con nota prot.n. 341 del 14/02/2024, afirma congiunta del Vice Direttore Generale
e dei Dirigenti dell'Area Tecnica e Agraria, si fornivano indicazioni in merito all’ esecuzione dei’
progetti finalizzati alla realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 08/2023 art.22 e L.R.01/2024;

VISTA la conseguente relazione prot. n. 1189 del 23/02/2024 a firma del Capo Settore Olivo, Ing.
Alessandro, Scelfo, individuato nella suddetta nota quale soggetto da incaricare come RUP e.
progettista; -

° °

VISTA la deliberazione del commissario Straordinario n.7 del 15.03.2024 con fa quale si è disposta la
i



nomina del RUP-Progettista-DL, per l'intervento da eseguire sulle vasche di accumulo a servizio

dell'impianto irriguo Olivo;
°

CONSIDERATO che durante la redazione del progetto sopra menzionato è intervenuto fo stato di

crisi idrica per l’intero territorio siciliano, dichiarato con Delibera di Giunta Regionale n. 100

dell’11.03.2024, in seguito alla quale è stataistituita una Cabina di Regia presso la Presidenza della

regione siciliana con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 09/04/2024;

RITENUTO quindi di rimodulare le priorità in merito agli interventi urgenti di manutenzione da

eseguire sugli impianti consortili, in modo da contribuire a contrastare le attuali criticità di deficit

idrico;

RICONOSCIUTA pertanto la necessità di eseguire interventi sugli impianti acquedottistici che

forniscono acqua ad utenze “agricolo-zootecniche”;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 4.07.2024 con la quale è stata revocata la
Delibera n. 7 del 15.03.2024;

CONSIDERATO urgente e necessario provvederealla redazione di un progetto di manutenzione degli

acquedotti rurali consortili che impegni le medesime somme citate ai punti precedenti della

presente;
VISTO l'art. 15 comma 1 del D. lgs. n. 36/23, in base al quale è necessario individuare il

Responsabile Unico del Progetto,

CONSIDERATO che,al fine di avviare la fase di progettazione, di cui all'art. 41 del D. Lgs. n. 36/23 è

necessario individuare il progettista;

CONSIDERATO che l'ing. Alessandro Scelfo è già impegnato in diverse attività, appare opportuno,

anche al fine di mantenere la dovuta celerità nella redazione progettuale ed esecutiva degli

interventi in parola, cheil Geom.S. Scorciapino svolga le funzionidi progettista e direttore dei lavori

oltre ai compiti di Coordinatore della Sicurezza;

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, per l'intervento in oggetto, il Capo

Settore Olivo dei CB6, Ing. Alessandro Scelfo e quale progettista, Coordinatore della Sicurezza e

Direttore dei lavori il Geom. S. Scorciapino, funzionario direttivo del Consorzio di Bonifica 6 Enna;

ACQUISITA la disponibilità dei suddetti tecnicia ricoprire i rispettivi ruoli;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.

52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e delia Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.

6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

protocollo dell'Ente n. 4598 del 3/07/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria

fino al 31/07/2024;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;



PROPONE

DI NOMINARE peril progetto “Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti acquedottistici

consortili” quale Responsabile Unico del Progetto, per l'intervento in oggetto, il Capo Settore Olivo

del CB6, Ing. Alessandro Scelfo è quale progettista, Coordinatore della Sicurezza in fase di

progettazione ed Esecuzione e Direttore dei lavori ii Geom.S. Scorclapino, funzionario direttivo del

Consorzio di Bonifica 6 Enna.

DI AUTORIZZARE il RUP ed il progettista alla redazione del progetto esecutivo per i lavori di

“manutenzione straordinaria degli impianti acquedottistici consortili”;

DI TRASMETTERE ia presente determinazione al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Alessandro

Scelfo ed al progettista, Geom.S. Scorciapino.

DI DARE MANDATOalVice Direttore ed ai competentisettori consortili di porre in essere tutti gli ‘

atti tonsequenziali al presente provvedimento,ivi compresa la pubblicazioneall'albo consortile.

Dirigente Area Tecnica CBSO
j ugenti icino



*

ASTRUTTORIA= Pareria rilevariza interna
°

Per. quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile .del serviziò interessato” esprime.
”

‘.
|
parete! FAVOREVOLE

Il Dirigente dell'Area TecnicaIt Capo Settore
fing. Eugenio POLLICINO)

È

(Ing; Alessandro SCELFO)A qu

‘VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE


